
KIRKEBLAD
Enderslev-Vråby-Himlingøje

Marts – April – Maj 2023

Påskeblomst, hvad vil du her?
Bondeblomst fra landsbyhave
uden duft og pragt og skær!
Hvem er du velkommen gave?

Grundtvig 1817
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Den Danske Spillemandsmesse
Søndag d. 19. marts kl. 15.30 i 
Enderslev kirke

- en gudstjeneste iklædt dansk folkemu-
sik og den første af sin art på dansk.
Gudstjenesten begynder kl. 16, men 
salmerne øves med alle, der har lyst, 
15.30-15.50.
Ved messen medvirker Enderslev Ryt-
miske Kor og Rokokokoret fra Roholte 
under ledelse af dirigent Otto Laust, 
operasanger Betty Gregers Arendt, 
Bjarne Grue (harmonika), Michael 
Petersen (bas), Christina Bernstein (vio-
lin), Mette From (violin) og sognepræst 
Ida Secher.
Kor og musikere har øvet i flere måne-
der for at kunne levere denne anderledes 

oplevelse for os alle – en gudstjeneste 
fuld af dansende musik, polkaer og 
skottisher!
Vi samarbejder med Roholte kirke, hvor 
Spillemandsmessen kan opleves søndag 
d. 26. marts kl. 15.30.

Kirkeyoga i Vråby Kirke

MUSIK & 
MEDITATION  

I Himlingøje Kirke

Tirsdag d. 14. marts kl. 17
Tirsdag d. 18. april kl. 17

Kristen yoga tager udgangspunkt i et Kristen yoga tager udgangspunkt i et 
kristent livs- og menneskesyn. Varighed kristent livs- og menneskesyn. Varighed 
ca. 60 min. Medbring yogamåtte, tøj til ca. 60 min. Medbring yogamåtte, tøj til 
at bevæge dig i samt et tæppe til brug at bevæge dig i samt et tæppe til brug 
under meditationen. Deltagelse er gratis. under meditationen. Deltagelse er gratis. 
Instruktør Bettina Boserup er uddannet Instruktør Bettina Boserup er uddannet 
Crossyoga-instruktør.Crossyoga-instruktør.
Yderligere oplysninger kan fås hos Yderligere oplysninger kan fås hos 
Henriette på 6171 5344.Henriette på 6171 5344.

Lørdag d. 18. marts 9.30Lørdag d. 18. marts 9.30
Torsdag d. 30. marts 18.00Torsdag d. 30. marts 18.00
Lørdag d. 15. april 9.30Lørdag d. 15. april 9.30
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og venner hans døde krop ned af korset 
og lagde ham ind i en grav. Langfredag 
markeres ved en særlig gudstjeneste, 
hvor musik og solosang er fremtræden-
de. Helene Navasse medvirker på fløjte, 
det samme gør vores egne dygtige folk, 
sanger Ingeborg Fangel Mo og organist 
Peter Bruun.

Foto: Kristusæg 
Et påskeæg fra den 

ortodokse kirke, 
med kyrilliske 

bogstaver står der 
’Kristus er opstan-

den’

Påskedag d. 9. april 
kl.10.30 i Enderslev 
kirke. Påskedag er 
årets allerstørste 
festdag, for denne dag fejrer vi Jesu 
opstandelse – at graven var tom! Bud-
skabet, fortællingen om den tomme grav 
og den levende Gud, som er stærkere 
end døden, blev startskuddet til kristen-
dommen. For kristne er den tomme grav 
et tegn på, at Jesus er Kristus, han som 
kan sætte mennesker fri.
Påskedag er lysets og glædens dag! Den 
er hvid og gylden og solgul og skinnen-
de. Ægget er et påskesymbol for både 
jøder og kristne. Inde bag æggets hårde 
skal venter nyt liv.

2. påskedag d. 10. april kl. 10.15 i Hår-
lev kirke. En festlig familiegudstjeneste i 
Hårlev Kirke, hvor forårets minikonfir-
mander får deres diplom – og bagefter 
skal der trilles æg på Hotherhøjen.

PÅSKEN 2023
Palmesøndag 2. april kl. 15.30 har vi 
børnegudstjeneste i Vråby kirke. Vi 
skal finde fåret … og måske også nogle 
påskeæg.

Skærtorsdag 6. april kl. 17 Gud og lam. 
For alle, der bor i enten Enderslev, 
Vråby eller Himlingøje sogne! Både 
ældre, voksne, unge og børn er velkom-
ne. Vi begynder med at holde gudstje-
neste sammen i Enderslev Kirke kl. 17, 
hvorefter der er fællesspisning i Ender-
slev forsamlingshus (lam eller skinke). 
Maden er gratis, drikkevarer kan købes. 
Tilmelding kan ske på hjemmesiden 
enderslev-vråby-himlingøje-kirker.dk. 
Tilmelding senest 29. marts

Langfredag d. 7. april kl. 10.30 i Him-
lingøje kirke: Jesus døde fredag i den 
jødiske påske, han blev henrettet, som 
romerne henrettede forbrydere – på et 
kors. Inden solnedgang tog hans familie 

MUSIK & 
MEDITATION  

I Himlingøje Kirke

Tirsdag d. 14. marts kl. 17
Tirsdag d. 18. april kl. 17
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Forestillingen MARTINS OPRØR

I Enderslev kirke torsdag d. 13. april 
kl. 18.30
Martin er faret vild i sit liv og befinder 
sig pludselig i kirkerummet.
Han er desperat, og han føler sig som et 
udskud.
Han er vred, fortvivlet, ude af sig selv. 
Men hvem er han vred på? Samfundet? 
Sig selv?? Og hvad vil han i kirken?
Han mærker den fortvivlelsens rædsel, 
som hans navnebror, Martin Luther, 
kredser om i mødet med tilværelsens 
tomhed og Guds fravær.
Han kan mærke et ulmende oprør. Han 
må gøre op med de fremherskende kræf-
ter i tiden, som lader mennesket alene 
i et tomt univers. Han må lave verden 
om. Men hvordan gøre oprør? Mod 

hvem? Med hvilke midler? I samspil 
med publikum, og med musikken som 
forvandlende kraft, afdækker vi hans liv 
og udfordringer.
Medvirkende: Martin: Thomas Nielsen; 
Englen, mezzosopran: Ingeborg Fangel 
Mo; Slagtøj: Mathias Reumert
Varighed: 45 minutter. Gratis adgang.

Foredrag med Kåre Johannesson 
Vråby kirke onsdag d. 26. april kl. 19 ’Landsbyen, godset og kirken’ 

Landsbyen Vråby har siden 1252 haft 
den nuværende kirke stående i sin 
midte. I mange år var både landsby 
og kirke ejet af  Vallø stift og gods. 
Hvordan var landsby, gods og kirke 
forbundet med hinanden? 
Kåre Johannesson er historiker, 
forfatter, foredragsholder og til tider 
tv-vært. Han har været museumsin-
spektør på Vikingeborgen Trelleborg 
og herefter på Middelaldercentret i 
en længere årrække. Måske kender 
du ham fra ’Kåres Danmarkshistorie’ 
eller ’Historiequizzen’.
Foredraget er arrangeret af Vråby 
menighedsråd og er gratis.
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Foredrag med Kathrine Lilleør
Præsten, forfatteren og debattøren 
Kathrine Lilleør gæster Enderslev 
forsamlingshus torsdag d. 25. maj 
kl. 19.00. Der serveres kaffe & 
kage. Tilmelding kan ske fra 15. 
april på hjemmesiden enderslev-
vråby-himlingøje-kirker.dk. 
Tilmelding senest 17. maj.
Arrangeret af Enderslev 
menighedsråd.

Søndag d. 30. april 
ca. kl. 9-13
Vores pilgrimsvandring 
vil i år gå langs tram-
pestien ved Stevnsklint. 
Her vil vi undervejs fin-
de rum for bøn, refleksi-
on, stilhed og sang. 

Ruten er på ca. 7 km. Husk at med-
bringe vand og evt. lidt chokolade, 
frugt eller lignende.
Der er mulighed for at køre samlet i 
bus frem og tilbage med opsamling 
i Enderslev, Himlingøje og Hårlev. 
Turen er gratis for deltagerne.

Vi har sat et max-antal på 30, og der 
er derfor tilmelding – til Michael på 
noergaard58@gmail.com.

Arrangører: Michael Nørgaard, Iben 
Mazanti, Anette Seifert og Ida Secher

Pilgrimsvandring

Sangaften i Himlingøje forsamlingshus 
onsdag d. 10. maj kl. 19.00
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Friluftsgudstjeneste

Sidste år regnede det, men så 
gik vi bare i Vallø kirke – og det 
blev også en fantastisk gudstje-
neste der. I år satser vi igen på 
solen, så mød op i Vallø Slots-
park
2. pinsedag, mandag d. 29. maj 
kl. 11.

De nordstevnske kirker, Hårlev, 
Varpelev, Strøby, Valløby, St. 
Tårnby, Vråby, Enderslev og 
Himlingøje er igen fælles om 
denne gudstjeneste. Vi sørger 
for stole og byder på kaffe/the 
og lidt sødt. Kom og syng ’I al sin 
glans nu stråler solen’.  Vi er ca. 100 

m. vest for slottet, lidt nord for den 
gamle kirkegård, på Drivhusplænen, 
hvor der engang lå et orangerie.
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Vråby sogn:
Formand for menighedsrådet:
Kurt Hansen
Lerskovvej 41, Vråby
4652 Hårlev, tlf. 4052 8148
kurt@lerskovgaard.dk

Kirkeværge:
Preben Aabo
Hovtvedvej 6, Vråby
4652 Hårlev, tlf. 7220 2706
aabopreben@gmail.com

Graver:
Vakant
Lerskovej 57A, Vråby 
4652 Hårlev

Organist i alle tre sogne:
Peter Bruun
Bodilsvej 3 
4600 Køge, tlf. 6066 8328
peter@figura.dk

Kirkesanger i alle tre sogne:
Ingeborg Fangel Mo
Permatopia 71
4653 Karise, tlf. 5391 2445
ingeborg@saum.dk

Enderslev sogn: 
Formand for menighedsrådet:
Berit Hallam
Aggerupvej 1, Aggerup
4652 Hårlev, tlf. 2065 8889
berithallam@hotmail.com

Kirkeværge:
Uffe Pejtersen
Kærvej 25B
4652 Hårlev, tlf. 2398 1720
Uffe2309@gmail.com

Graver:
Mikkel Kasper Petersen
Holtelandsvej 1A,
4652 Hårlev, tlf. 3066 7255
enderslevkirkegaard@hotmail.com
Træffes tirsdag, torsdag og fredag 9-14

Himlingøje sogn:
Formand for menighedsrådet:
Anne-Lis Langhoff
Himlingøje Bygade 8, Himlingøje
4652 Hårlev, tlf. 5628 6848
annebjorn@gmail.com

Kirkeværge:
Lone Overgaard Nielsen
Himlingøje Bygade 5, Himlingøje
4652 Hårlev, tlf. 5628 7010

Graver:
Vakant
Himlingøje Bygade 35A, Himlingøje
4652 Hårlev

Kirkelig vejviser
Sognepræst Ida Secher
Kirkebakken 1, Enderslev, 4652 Hårlev. Telefon 56 28 52 44.
Mail is@km.dk. Træffes ikke mandag (fridag). 
Når jeg har friweekends eller ferie passes embedet sædvanligvis af 
Anette Seifert, som træffes på 56 28 60 58/ase@km.dk



Marts
Søndag d. 5. mar. (2. s. i fasten)	 Enderslev 10.00
Søndag d. 12. mar. (3. s. i fasten)	 Vråby 9
Søndag d. 19. mar. (Midfaste)	 Enderslev 15.30 Spillemandsmesse
Søndag d. 26. mar. (Mariæ bebudelsesdag)	 Himlingøje 11.30 (Seifert)		

April
Søndag d. 3. apr. (Palmesøndag)	 Vråby 15.30 Familiegudstjeneste
Torsdag d. 6. apr. (Skærtorsdag)	 Enderslev 17 Gud & Lam
Fredag d. 7. apr. (Langfredag)	 Himlingøje 10.30
Søndag d. 9. apr. (Påskedag)	 Enderslev 10.30
Mandag d. 10. apr. (2. Påskedag)	 Hårlev 10.15 Familiegudstjeneste
Søndag d. 16. apr. (1. s. e. påske)	 Enderslev 10
Søndag d. 23. apr. (2. s. e. påske)	 Vråby 11.15 (Seifert)	
Søndag d. 30. apr. (3. s. e. påske)	 Pilgrimsvandring, se i bladet og på fb

Maj
Fredag d. 5. maj (Bededag)	 Vråby 10 og Himlingøje 11.30	
Søndag d. 7. maj (4. s. e. påske)	 Enderslev 10.30 Konfirmation
Søndag d. 14. maj (5. s. e. påske)	 Enderslev 10
Torsdag d. 18. maj (Kr. Himmelfart)	 Himlingøje 10.30
Søndag d. 21. maj (6. s. e. påske)	 Vråby 11.15 (Seifert)
Søndag d. 28. maj (Pinsedag)	 Enderslev 10
Mandag d. 29. maj (2. pinsedag)	 Friluftsgudstjeneste i Vallø Slotspark kl. 11

Juni
Søndag d. 4. jun. (Trinitatis)	 Vråby 10 og Himlingøje 11.30
Søndag d. 11. jun. (1. s. e. Trin.)	 Enderslev 10.30
Søndag d. 18. jun. (2. s. e. Trin.)	 Himlingøje 10

Gudstjenester

Ansvarlig: Ida Secher – Tryk: OnPrint Holbæk

Kirkebilen kører til alle gudstjenester og arrangementer – for alle!  Kirkebilen kan 
bestilles så den kommer ½ time før gudstjeneste, så der er mulighed for at besøge 

kirkegården. Ring venligst hverdagen inden (senest kl. 18) til Strøby Taxa 5657 8088.


